



22 – 31 mai 2023
ACTUALITATEA EUROPEANĂ



Cuprins

<u>I. PARLAMENTUL EUROPEAN</u>	<u>2</u>
1. Rezoluția legislativă a Parlamentului European din 18 aprilie 2023 referitoare la propunerea de regulament a Parlamentului European și a Consiliului de instituire a Fondului pentru atenuarea impactului social al acțiunilor climatice	2
<u>II. ȘTIRI</u>	<u>3</u>
1. Medcover achiziționează robotul chirurgical da Vinci pentru noul spital care se deschide în iunie în București	3
2. Harta mortalității infantile din România arată disparități mari între județe, în Tulcea este de 11,1 la mie, de cinci ori mai mare decât în București	4
3. Christine Lagarde (BCE): „Perspectivele privind inflația sunt prea ridicate și durează de prea mult timp”	4
4. OPEC: Investițiile insuficiente în sectorul gazelor și petrolului ar putea provoca volatilitate pe piață pe termen lung	5
5. Scădere importantă a prețului gazelor naturale în Europa	5
6. Manchester City primește 165,7 milioane de lire sterline pentru câștigarea titlului de campioană în Premier League	5
7. Principalele burse europene au închis vineri în creștere cu peste 1%	6
8. Albania - important aliat geopolitic și partener de încredere	6
9. Vizita membrilor Comisiei AFET a PE la Washington și Wisconsin	7

I. PARLAMENTUL EUROPEAN

1. Rezoluția legislativă a Parlamentului European din 18 aprilie 2023 referitoare la propunerea de regulament a Parlamentului European și a Consiliului de instituire a Fondului pentru atenuarea impactului social al acțiunilor climatice

Prezentul regulament instituie Fondul social pentru climă (denumit în continuare „fondul”) **pentru perioada 2026 – 2032**. Fondul oferă sprijin financiar statelor membre pentru măsurile și investițiile incluse în planurile lor sociale pentru climă (denumite în continuare „planurile”).

Obiective:

(1) Obiectivul general al fondului este de a contribui la o tranziție echitabilă din punct de vedere social către neutralitatea climatică prin abordarea impactului social al includerii emisiilor de gaze cu efect de seră generate de clădiri și de transportul rutier în domeniul de aplicare al Directivei 2003/87/CE.

(2) Obiectivele specifice ale fondului sunt de a sprijini gospodăriile vulnerabile, microîntreprinderile vulnerabile și utilizatorii de transport vulnerabili prin sprijin temporar direct pentru venit și prin măsuri și investiții menite să sporească eficiența energetică a clădirilor, decarbonizarea încălzirii și răcirii clădirilor, inclusiv prin integrarea în clădiri a generării și stocării de energie din surse regenerabile, și de a acorda un acces îmbunătățit la mobilitate și transporturi cu emisii zero și cu emisii scăzute.

Statele membre:

- prezintă Comisiei planul său. Planul conține un set coerent de măsuri și de investiții existente sau noi la nivel național menite să abordeze impactul stabilirii prețului carbonului asupra gospodăriilor vulnerabile, a microîntreprinderilor vulnerabile și a utilizatorilor de transport vulnerabili, astfel încât să asigure încălzirea, răcirea și mobilitatea la prețuri accesibile, însoțind și accelerând totodată măsurile necesare pentru îndeplinirea obiectivelor climatice ale Uniunii.
- prezintă Comisiei un plan în urma unei consultări publice cu autoritățile locale și regionale, cu reprezentanții partenerilor economici și sociali, cu organizațiile relevante ale societății civile, cu organizațiile de tineret și cu alte părți interesate. Fiecare stat membru efectuează consultarea respectivă în conformitate cu cerințele articolului 10 din Regulamentul (UE) 2018/1999 și cu cadrul juridic național al statului membru respectiv.

Fondul oferă sprijin financiar pentru a finanța măsurile și investițiile prevăzute în planurile lor: Plata sprijinului financiar este condiționată de atingerea jaloanelor și a țințelor pentru măsuri și investiții în conformitate cu articolul 8 din prezentul regulament. Aceste jaloane și ținte sunt compatibile cu obiectivele climatice ale Uniunii, precum și cu obiectivul stabilit în Regulamentul (UE) 2021/1119, și vizează în special:

- a) eficiența energetică;
- b) renovarea clădirilor;
- c) mobilitatea și transporturile cu emisii zero și cu emisii scăzute;
- d) reducerile emisiilor de gaze cu efect de seră;
- e) reducerea numărului gospodăriilor vulnerabile, în special a gospodăriilor afectate de sărăcie energetică, a microîntreprinderilor vulnerabile și a utilizatorilor de transport vulnerabili.

Includerea în costurile totale estimate ale planului următoarele măsuri și investiții cu impact pe termen lung, cu condiția ca acestea să vizeze în principal gospodăriile vulnerabile, microîntreprinderile vulnerabile sau utilizatorii de transport vulnerabili și să fie menite să:

- a) sprijine renovarea clădirilor, în special pentru gospodăriile vulnerabile și microîntreprinderile vulnerabile care ocupă clădirile cu cea mai slabă performanță, inclusiv pentru chiriași și persoanele care trăiesc în locuințe sociale;
- b) sprijine accesul la locuințe la prețuri accesibile și eficiente din punct de vedere energetic, inclusiv la locuințe sociale;
- c) contribuie la decarbonizare, de exemplu prin intermediul electrificării încălzirii și răcirii clădirilor și a gătitului în clădiri prin asigurarea accesului la sisteme la prețuri accesibile și eficiente din punct de vedere energetic și prin integrarea generării și stocării energiei din surse regenerabile;
- d) asigure informații, educație, acțiuni de sensibilizare și recomandări specifice, accesibile și la prețuri accesibile cu privire la măsuri și investiții eficiente din punctul de vedere al costurilor, la sprijinul disponibil pentru renovările clădirilor și pentru eficiența energetică, precum și la alternative durabile și la prețuri accesibile în ceea ce privește mobilitatea și transporturile;
- e) sprijine entitățile publice și private, inclusiv furnizorii de locuințe sociale, mai ales cooperativele public-private, în elaborarea și furnizarea unor soluții în materie de eficiență energetică la prețuri accesibile și a unor instrumente de finanțare adecvate, în conformitate cu obiectivele sociale ale fondului;
- f) asigure accesul la vehicule și biciclete cu emisii zero și cu emisii scăzute, menținând în același timp neutralitatea tehnologică, inclusiv sprijin financiar sau stimulente fiscale pentru achiziționarea acestora, precum și pentru infrastructuri publice și private adecvate, în special, după caz, achiziționarea de vehicule cu emisii zero și cu emisii scăzute, infrastructura de reîncărcare și realimentare și dezvoltarea unei piețe a vehiculelor de ocazie cu emisii zero; statele membre urmăresc să se asigure că, în cazul în care vehiculele cu emisii zero reprezintă o soluție accesibilă ca preț și care poate fi implementată, sprijinul pentru astfel de vehicule ocupă un loc prioritar în planurile lor;
- g) stimuleze utilizarea transportului public accesibil și la prețuri accesibile și să sprijine entitățile publice și private, inclusiv cooperativele, în dezvoltarea și furnizarea unei mobilități durabile la cerere, a unor servicii de mobilitate partajată și a unor opțiuni de mobilitate activă.

II. ȘTIRI

1. Medcover achiziționează robotul chirurgical da Vinci pentru noul spital care se deschide în iunie în București

Noul spital Medcover din București a achiziționat recent sistemul robotic da Vinci Xi de la Sofmedica. Investiția într-un robot chirurgical variază în funcție de configurație și de modul de abordare, între 1 milion și 5 milioane de euro, cele din urmă cuprinzând sisteme multiple, trainingul chirurgilor, suport tehnic permanent și achiziție de dispozabile pe termen lung.

Intervențiile de chirurgie robotică vor acoperi un spectru larg de afecțiuni în domeniile urologiei, chirurgiei generale și ginecologiei, anunță Medcover, precizând că pune la dispoziția pacienților săi această tehnologie în trei din spitalele sale multi-disciplinare: la Oradea, Cluj și, începând din iunie, la București.

În ultimul an, peste 150 de pacienți au beneficiat de intervenții chirurgicale cu robotul Da Vinci în spitalele Medcover din Oradea și Cluj, majoritatea cazurilor tratate fiind din sfera oncologiei și urologiei.

Primele intervenții chirurgicale cu robotul Da Vinci vor fi realizate în luna iunie în noul Spital Medcover din București, situat pe Șoseaua Fabrica de Glucoză.

Chirurgia robotică permite medicului chirurg să efectueze intervenții minim-invazive cu ajutorul unui set avansat de instrumente de dimensiuni foarte reduse și cu o vedere tridimensională de înaltă rezoluție HD a câmpului operator și o mărire a imaginii de până la

10 ori. Pentru pacient, beneficiile chirurgiei robotice includ o spitalizare scurtă, risc minim de complicații, recuperare rapidă, cicatrici mai mici și mai puțin vizibile, alături de o siguranță sporită prin acuratețea mai mare a actului chirurgical.

Alte spitale și clinici unde există roboți da Vinci sunt Spitalul Central Militar, Spitalul Monza, Ponderas, Sfântul Constantin Brașov, Regina Maria Cluj, Spitalul Clinic Timișoara, Sanador, Euroclinic sau Institutul Regional de Oncologie Iași.

2. Harta mortalității infantile din România arată disparități mari între județe, în Tulcea este de 11,1 la mie, de cinci ori mai mare decât în București

“Nașterea în România rămâne discriminatorie”, arată un studiu recent al organizației Salvați Copiii. “atâta vreme cât un prematur născut într-o maternitate dotată cu aparatură medicală modernă supraviețuiește, în vreme ce un prematur care are ghinionul de a veni pe lume într-o maternitate fără aparatură medicală sau cu aparatură neperformantă și învechită are o șansă la viață mult diminuată”.

Astfel, dacă în județul Tulcea rata mortalității infantile a fost de 11,1 la mie de copii născuți vii, în București rata este de cinci ori mai mică (date 2021). Mai mult, rata mortalității infantile în mediul rural rămâne sensibil mai ridicată față de cea din urban: 6,5, față de 4,2 la mie de copii născuți vii. Prin programul de combatere a mortalității infantile, Organizația Salvați Copiii România a mobilizat resurse de aproape 9 milioane de euro pentru dotarea a 107 unități medicale din toate județele țării (secții de neonatologie, terapie intensivă neonatală, secții de pediatrie și Obstetrică-Ginecologie), cu peste 1.200 de echipamente vitale.

Date statistice:

Dintre cei 193.191 de copii născuți în 2021, 1.014 nu au supraviețuit până la un an, în multe dintre cazuri fiind vorba despre cauze care ar fi putut fi prevenite sau tratate, arată analiza organizației. Potrivit datelor finale ale INS, în anul 2021, rata mortalității infantile a arătat discrepanțele majore dintre județele țării.

Astfel, primele cinci poziții în top sunt ocupate de:

- Tulcea (o rată a mortalității infantile de 11,1 la mie de copii născuți vii)
- Sălaj (8,9 la mie)
- Neamț (8,2 la mie)
- Călărași (7,6 la mie)
- Mureș (7,1 la mie de copii născuți vii).

Prin comparație, în București, unde sunt cele mai multe maternități de gradul 3, rata mortalității infantile a fost de 2,3 la mie de copii născuți vii, sub media națională de 5,2 la mie de copii născuți vii. Județele unde s-au înregistrat cele mai mici rate ale mortalității infantile, în 2021, sunt Teleorman – 2,4 la mie de copii născuți vii și Vâlcea, cu o rată a mortalității infantile de 3,1 la mie.

Potrivit unei statistici Eurostat pentru anul 2021, România se află pe locul 2 în UE la capitolul mortalitate infantilă. Astfel, în 2021 Bulgaria a avut o rată a mortalității infantile de 5,6 la mie de copii născuți vii, urmată de România, cu o rată de 5,2 la mie și Slovacia, unde rata mortalității infantile a fost de 4,9 la mie de copii născuți vii. La polul opus, cea mai mică rată a mortalității infantile este înregistrată în Suedia, Finlanda și Slovenia cu 1,8 la mie de copii născuți vii.

3. Christine Lagarde (BCE): „Perspectivele privind inflația sunt prea ridicate și durează de prea mult timp”

Christine Lagarde, președinta BCE, a declarat că lupta Băncii Centrale Europene pentru moderarea inflației nu s-a încheiat și încă sunt necesare mai multe acțiuni.

Christine Lagarde: „Cred că am acoperit o mare parte din traiectoria spre moderarea inflației și readucerea ei la ținta BCE. Încă nu am încheiat acțiunile și nu vom lua o pauză, pe baza informațiilor pe care le avem în prezent. Perspectivele privind inflația sunt prea ridicate și durează de prea mult timp”, conform Agerpres.

Christine Lagarde: „Astfel încât multe lucruri pot merge prost și nu putem acorda ceea ce numim informații privind viitoarea politică monetară. Nu am în vedere o anumită cifră.”

Câțiva oficiali BCE au avertizat că majorările de dobânzi ar trebui să continue și în toamnă pentru a ține inflația sub control.

Pentru a reduce inflația la ținta de 2%, BCE a majorat agresiv dobânzile, cu 375 de puncte de bază, de la zero la mijlocul lui 2022. Este cel mai rapid ritm de înăsprire a politicii monetare a BCE, dar puțini analiști se așteaptă ca majorările să continue dincolo de 2023, din cauza inflației ridicate și a creșterii salariilor.

4. OPEC: Investițiile insuficiente în sectorul gazelor și petrolului ar putea provoca volatilitate pe piață pe termen lung

Haitham Al Ghaith, secretarul general al OPEC, a avertizat că investițiile insuficiente în sectorul gazelor și petrolului ar putea provoca volatilitate pe piață pe termen lung și ar putea afecta creșterea economică.

Haitham Al Ghaith: „Lumea trebuie să se concentreze pe reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, în loc să înlocuiască o formă de energie cu alta, și sunt necesare investiții masive în toate sectoarele energetice. Acesta este adevărul care trebuie spus”.

Organizația Statelor Exportatoare de Petrol (OPEC) estimează că lumea are nevoie de investiții în valoare de 12.100 miliarde de dolari pentru a face față majorării cererii de petrol pe termen lung, notează Agerpres.

În condițiile în care majorarea cererii de petrol pe piețele globale este estimată la aproximativ opt milioane de barili pe zi (bpd), lumea s-ar putea confrunta cu probleme în aprovizionare, deoarece sancțiunile occidentale asupra petrolului rusesc limitează creșterea producției.

5. Scădere importantă a prețului gazelor naturale în Europa

Prețul gazelor naturale în Europa a atins cel mai scăzut nivel din ultimii doi ani, sub 25 euro pentru un megawatt-oră.

Scăderea se explică, în principal, majorării importurilor de gaze naturale lichefiate pentru înlocuirea livrărilor rusești și temperaturilor ridicate din timpul iernii, care au dus la o reducere importantă a consumului.

Mai mult, noile parcuri fotovoltaice și eoliene construite în Europa au ajutat la reducerea necesarului de gaze naturale pentru producția de electricitate, notează RRA.

Gradul de umplere a depozitelor de gaze din Europa este de aproape 67% peste media multianuală de aproximativ 50 de procente.

Analiștii economici susțin că reducerea de preț nu doar va slăbi presiunea pe bugetele consumatorilor, dar va submina și capacitatea Rusiei de a șantaja Europa cu anularea livrărilor de gaze.

6. Manchester City primește 165,7 milioane de lire sterline pentru câștigarea titlului de campioană în Premier League

Manchester City a câștigat cel de-al cincilea titlul de campioană în Premier League în ultimii șase ani. Pentru câștigarea campionatului Angliei, în acest sezon, Manchester City va primi premii în valoare totală de 165,7 milioane de lire sterline (190 de milioane de euro).

Din drepturile TV, campioana primește 27 de milioane de lire sterline.

Arsenal, echipa de pe locul secund, va fi recompensată cu 162,2 milioane de lire sterline. Clasarea pe locul al doilea reprezintă pentru Arsenal cea mai bună performanță în Premier League din ultimii 10 ani.

Echipele din fruntea clasamentului sunt recompensate astfel:

Manchester United – 156,8 milioane de lire sterline.

Newcastle – 156,6 milioane de lire sterline.

Liverpool – 155,7 milioane de lire sterline.

Brighton – 142,1 milioane de lire sterline.

Echipa Southampton, ocupanta ultimului loc în Premier League, care va activa în sezonul viitor în liga secundă, va încasa din partea federației engleze suma de 102.5 milioane de lire sterline, conform dailymail.co.uk.

În România, campioana Farul va primi din partea Ligii Profesioniste de Fotbal un premiu în valoare de 2,5 milioane de euro.

7. Principalele burse europene au închis vineri în creștere cu peste 1%

Principalele burse europene au încheiat tranzacțiile de vineri în creștere cu peste 1%, susținute de progresul negocierilor din SUA privind plafonul datoriiilor.

Indicele paneuropean Stoxx 600 a avansat cu 1,2%, după ce a scăzut la cel mai redus nivel de la începutul lunii aprilie, în trei sesiuni cu evoluții negative, notează CNBC.

Toate sectoarele au încheiat tranzacțiile de vineri în teritoriu pozitiv. Acțiunile tehnologice au urcat cu 3% și cele miniere cu 2,5%.

Investitorii urmăresc în continuare cu atenție negocierile din SUA cu privire la acord, care progresează, dar care se află într-o "fază sensibilă", potrivit negociatorului republican Patrick McHenry.

Indicele german DAX a crescut cu 1,2%, CAC 40 al bursei din Paris cu 1,24%, iar FTSE 100 al bursei din Londra cu 0,74%. La Milano, indicele FTSE MIB a urcat cu 1,16%, în timp ce indicele IBEX 35 din Madrid a avansat cu 0,82%.

8. Albania - important aliat geopolitic și partener de încredere

Deputații Comisiei Afaceri Externe (AFET) din Parlamentul European au salutat începerea negocierilor de aderare cu Albania și au solicitat țării să își mențină atenția asupra agendei de reformă a UE.

Într-un raport adoptat miercuri, 24 mai a.c., cu 52 de voturi pentru, 5 împotrivă și 1 abținere, europarlamentarii Comisiei Afaceri Externe au salutat angajamentul ferm al Albaniei față de integrarea în UE, observând că acesta reflectă o imagine a consensului dintre partidele politice și a sprijinului covârșitor din partea cetățenilor.

Albania este un partener de încredere în domeniul politicii externe și rămâne un aliat geopolitic important datorită eforturilor sale de a promova cooperarea regională și relațiile de bună vecinătate, se arată în raport.

Deputații au salutat faptul că guvernul și-a păstrat concentrarea pe reformele legate de UE, și-a consolidat structura de coordonare pentru integrarea europeană și rolul parlamentului în procesul de integrare în UE prin modificarea legii relevante și au îndemnat factorii de decizie să lucreze împreună pentru îndeplinirea criteriilor de aderare până cel târziu în 2030.

Aceștia au îndemnat guvernul să-și intensifice eforturile pentru consolidarea funcționării statului de drept, a justiției, a combaterii corupției și a crimei organizate. În plus, guvernul ar trebui să asigure libertatea presei, să împuternicească societatea civilă, să garanteze drepturile fundamentale și drepturile minorităților, inclusiv ale comunității LGBTI+, precum și să-și consolideze cooperarea cu instituțiile UE.

Raportul subliniază că guvernul trebuie să avanseze în continuare agenda de reformă a UE în cooperare cu opoziția și cu toate segmentele societății. Acesta deplânge confruntarea politică de durată, acțiunile perturbatoare și retorica incendiară a politicienilor și oficialilor de nivel înalt, subliniind importanța construirii unei culturi parlamentare constructive prin promovarea consensului între toți actorii politici.

Deputații și-au exprimat regretul legat de faptul că principalele partide politice nu au reușit să ajungă la un acord cu privire la reforma electorală și au solicitat autorităților albaneze să implementeze de urgență modificările restante ale cadrului electoral și de finanțare a partidelor cu mult înaintea alegerilor parlamentare din 2025.

De asemenea, deputații au subliniat necesitatea unor eforturi mai structurate și mai consecvente pentru combaterea corupției, inclusiv la nivel înalt, și de a aborda cultura impunității. Ei au solicitat rezultate suplimentare în combaterea criminalității cibernetice, a traficului de ființe umane și a spălării banilor.

Raportul regretă lipsa de progres în realizarea transparenței instituționale și deteriorarea situației libertății de exprimare și a libertății presei și solicită autorităților să adopte un cadru legal care să protejeze jurnaliștii, apărătorii drepturilor omului și alte părți interesate din cadrul Proceselor Strategice Împotriva Participării Publice (SLAPPs).

În cele din urmă, europarlamentarii au notat că Albania a fost puternic vizată de dezinformarea rusă și de alte atacuri hibride și ar trebui să consolideze protecția infrastructurii sale critice, securitatea cibernetică, contra-dezinformarea și măsurile de tranziție energetică.

Raportorul Isabel Santos (S&D, Portugalia) a declarat: „Albania a demonstrat un angajament profund față de procesul de integrare prin implementarea unor reforme dificile. Rezultatul votului demonstrează recunoașterea de către Parlamentul European a acestor eforturi și a alinierii depline a Albaniei la acțiunile PSAC. Este recunoașterea meritului demonstrat de țară în drumul său spre aderarea la UE.”

Raportul va fi supus votului în Parlamentul European în sesiunea plenară din iunie.

9. Vizita membrilor Comisiei AFET a PE la Washington și Wisconsin

O delegație a Comisiei Afaceri Externe (AFET) a Parlamentului European a vizitat Washington D.C. și Wisconsin în perioada 15-18 mai 2023 pentru a discuta despre cooperarea în materie de politică externă și provocările de securitate globală.

În timpul vizitei în capitala SUA, membrii Comisiei AFET au purtat discuții productive cu omologii din Congresul SUA, Departamentul de Stat și Departamentul Apărării referitoare la cooperarea privind Ucraina, China, securitatea energetică și manipularea informațiilor. Întâlnirile cu grupurile de reflecție de top au oferit un motiv suplimentar de gândire cu privire la modul de aprofundare a cooperării transatlantice în domeniul politicii externe.

În Wisconsin, delegația s-a întâlnit cu locotenentul guvernator, membri ai Legislativului de stat, ai Camerei de Comerț din Greater Madison, ai sindicatelor, ai conducerii și studenții Programului Jean Monnet de Studii Europene și Globale de la Universitatea din Madison. Vizita din Wisconsin a permis membrilor să vadă politica SUA dintr-o perspectivă diferită și a arătat că dialogul la nivel de stat este la fel de important în construirea de legături transatlantice puternice și rezistente.

David McAllister, președintele AFET a declarat: „În fața războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, a unei redresări economice fragile post-pandemie, a facturilor de energie și a inflației în creștere și a încercărilor regimurilor autoritare de a remodela ordinea internațională bazată pe reguli, avem nevoie un parteneriat transatlantic care este cu adevărat strategic și potrivit pentru a aborda în comun provocările geopolitice actuale. Sunt încântat să văd că există o convergență transatlantică puternică în multe chestiuni de politică externă de interes comun.”

Delegația AFET a fost compusă din șapte membri: David McAllister (PPE, DE), Michael Gahler (PPE, DE), Tonino Picula (S&D, HR), Reinhard Bütikofer (Verzi/ALE, DE), Anna Fotyga (ECR, PL), Sven Mikser (S&D, ET), Dragos Tudorache (Renew Europe, RO).

Surse de informare:

- ***Parlamentul European***
- ***Reprezentanța Comisiei Europene în România***

Buletin informativ elaborat de: